— 1 —

市政府办公室关于组织开展

规范性文件清理工作的通知

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会、苏通科技

产业园区管委会，通州湾示范区管委会，市各有关部门和单位：

为认真贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府各项改革措

施，根据《省政府办公厅关于进一步做好“放管服”改革涉及的

规章、规范性文件清理工作的通知》（苏政传发〔2017〕216号）

要求，经市政府同意，决定将规范性文件专项清理与定期清理合

并进行，现将有关事项通知如下：

一、清理范围

市政府及其所属部门和各县（市）、区政府及其所属部门制

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2017〕116号

— 2 —

定的现行有效（截止2017年6月30日）的规范性文件。

本次清理的规范性文件是指除规章以外，行政机关和法律、

法规、规章授权的组织，依照法定权限和程序制定，涉及公民、

法人或者其他组织权力义务，具有普遍约束力，可以反复适用的

公文（含具有政策性内容的文件，下同），不包括行政机关制定

的不涉及公民、法人或者其他组织权利义务的内部管理规范、会

议纪要、请示报告、工作制度以及表彰奖励、人事任免、对具体

事项作出的处理决定等文件。

二、清理重点与原则

（一）专项清理

1．对照2013年以来党中央、国务院和省委、省政府出台的

“放管服”改革政策措施，全面清理现行有效的市政府及其所属

部门和各县（市）、区政府及其所属部门制定的规范性文件。规

范性文件的主要内容与党中央、国务院和省委、省政府改革决策

（附件1、3）相抵触，或者与党中央、国务院和省委、省政府改

革决策涉及的已修改法律法规（附件2、4）不一致的，要予以废

止；规范性文件的部分内容，与党中央、国务院和省委、省政府

改革决策不一致，或者与党中央、国务院和省委、省政府改革决

策涉及的已修改法律法规不一致的，要予以修改。

2．对照国家和省生态文明建设与环境保护的要求，专项清

理现行有效的市政府及其所属部门和各县（市）、区政府及其所

属部门制定的规范性文件。严格执行国家和省相关标准要求，坚

决杜绝规范性文件降低标准、管控不严等问题。

— 3 —

（二）定期清理

对照党中央、国务院印发的《法治政府建设实施纲要

（2015~2020年）》和省委、省政府印发的《江苏省贯彻落实〈法

治政府建设实施纲要（2015~2020年）〉实施方案》，全面清理其

他现行有效的市政府及其所属部门和各县（市）、区政府及其所

属部门制定的规范性文件。

（三）清理原则

1．与《立法法》、《行政许可法》、《行政处罚法》、《行

政强制法》等法律法规规定相抵触的；存在扩大范围、增设条件、

增加程序、限制或剥夺相对人合法权利、增加相对人义务，或者

增加本部门的权利或者减少本部门的法定职责的；

2．不符合市场经济规律，有封锁市场、行业垄断等不利于

公平竞争的；

3．机构调整中管理部门发生调整和变更，监督管理职责已

调整或者监督管理方式已改变的；

4．规范性文件之间相互矛盾、冲突，影响执行效力的；

5．适用期已过或者涉及对象已消失的；

6．其他需要废止或者修改的。

三、责任分工

规范性文件清理按照“谁制定谁负责，谁实施谁清理”的原

则，实施主体为第一责任人。具体分工如下：

（一）市政府（含市政府办公室）发布的规范性文件，在市

政府法制办统一组织下，由负责实施的牵头部门提出清理意见。

— 4 —

（二）市政府各部门，各县（市）、区政府及其所属部门负

责清理以本部门名义发布的规范性文件。多个机关联合制定的规

范性文件由主办部门负责清理，并征求其他制定部门的意见。

（三）部门被撤销或者职权已调整的，由继续行使其职权的

部门负责清理。

四、清理结果

（一）规范性文件的清理结果，分为废止、失效、予以修改

和继续有效四大类。

（二）未列入继续有效文件目录的规范性文件，不得作为行

政管理的依据；予以修改的规范性文件，如在规定修订期限内仍

未修订完毕的，视为废止。

（三）市政府规范性文件的清理结果由市政府法制办审核，

报市政府批准后公布；市政府部门制发的规范性文件清理结果，

及时向社会公布，并报市政府法制办备案。各县（市）、区政府

及其所属部门规范性文件清理结果，参照执行。

五、进度安排

各清理责任部门根据工作要求，明确清理工作机构和人员，

落实工作责任和任务，梳理清理目录，按照要求填报统计表，提

出清理意见和结果。

9月15日前，市政府各部门将本部门实施的以市政府（含市

政府办公室）名义发布的规范性文件清理意见（按附件5、6、7、

8格式填报），以及部门现行有效的规范性文件目录（按附件8

格式填报）报市政府法制办公室。9月30日前，市政府法制办公

— 5 —

室向市政府报告清理审核意见。

9月15日前，各县（市）、区政府将本地区规范性文件清理

结果（按附件5、6格式填报），以及现行有效r 规范性文件目录

（按附件8格式填报），报市政府法制办。

10月15日前，市政府将清理结果汇总报送省政府法制办。

六、相关要求

各地各部门要高度重视本次规范性文件清理工作，加强统筹

协调，组织专门力量，倒排时间表，确保按时、保质完成清理任

务。市政府法制办要会同市相关部门跟踪了解清理工作情况，加

强政策指导、研究解决共性问题，加快建立“放管服”改革涉及

的规范性文件清理工作长效机制，根据改革进程主动作为、动态

清理，保障各项改革措施落地生效。

各地各部门要充分发挥社会各方面的作用，加强调查研究，

引导公众参与，通过召开专家论证会、执法一线人员和行政管理

相对人座谈会等多种形式，充分征求各方面意见，有针对性地提

出处理意见。

在全面清理的基础上，各地各部门要切实加强规范性文件管

理，建立健全规范性文件后评估工作制度、专项清理和定期清理

相结合的管理制度，建立“立、改、废”有机结合的长效工作机

制，确保法制统一和政令畅通。清理工作情况将纳入2017年度依

法行政考核。

各地各部门在清理工作中遇到的具体问题，可向市政府法制

办咨询，联系电话：85099083、85215082。

— 6 —

附件：1．2013年以来党中央、国务院有关“放管服”改革文

件目录

2．2013年以来“放管服”改革涉及修改的国家法律

和行政法规目录

3．2013年以来省委、省政府有关“放管服”改革文

件目录

4．2013年以来“放管服”改革涉及修改的地方性法

规目录

5．规范性文件清理情况统计表

6．“生态文明建设与环境保护”涉及规范性文件清

理情况统计表

7．规范性文件清理情况审查表

8．规范性文件清理意见汇总表（分继续有效、修改、

失效、废止类）

南通市人民政府办公室

2017年8月4日

（此件公开发布）

— 7 —

附件1

2013年以来党中央、国务院有关“放管服”改革文件目录

序号 发文字号 文件标题

1 中发〔2013〕9号 中共中央 国务院关于地方政府职能转变和机构改革的意见

2 中发〔2015〕8号 中共中央 国务院关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见

3 中发〔2015〕28号 中共中央 国务院关于推进价格机制改革的若干意见

4 中发〔2015〕36号 法治政府建设实施纲要（2015~2020年）

5 中办发〔2015〕21号
中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于推行地方各级政府工作部门权力清单制度的指导

意见》的通知

6 中办发〔2015〕39号 中共中央办公厅 国务院办公厅关于印发《行业协会商会与行政机关脱钩总体方案》的通知

7 中办发〔2015〕48号
中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于在部分区域系统推进全面创新改革试验的总体方

案》的通知

8 中发〔2016〕18号 中共中央 国务院关于深化投融资体制改革的意见

9 中办发〔2016〕8号 中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于全面推进政务公开工作的意见》的通知

10 中办发〔2016〕20号
中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于进一步深化文化市场综合执法改革的意见》的通

知

11 中办发〔2016〕75号 中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于创新政府配置资源方式的指导意见》的通知

12 国发〔2013〕19号 国务院关于取消和下放一批行政审批项目等事项的决定

— 8 —

序号 发文字号 文件标题

13 国发〔2013〕20号 国务院批转发展改革委关于2013年深化经济体制改革重点工作意见的通知

14 国发〔2013〕27号 国务院关于取消和下放50项行政审批项目等事项的决定

15 国发〔2013〕34号 国务院关于取消76项评比达标表彰评估项目的决定

16 国发〔2013〕39号 国务院关于严格控制新设行政许可的通知

17 国发〔2013〕44号 国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定

18 国发〔2013〕47号 国务院关于发布政府核准的投资项目目录（2013年本）的通知

19 国办发〔2013〕22号 国务院办公厅关于实施《国务院机构改革和职能转变方案》任务分工的通知

20 国发〔2014〕5号 国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定

21 国发〔2014〕7号 国务院关于印发注册资本登记制度改革方案的通知

22 国发〔2014〕16号 国务院关于清理国务院部门非行政许可审批事项的通知

23 国发〔2014〕18号 国务院批转发展改革委关于2014年深化经济体制改革重点任务意见的通知

24 国发〔2014〕20号 国务院关于促进市场公平竞争维护市场正常秩序的若干意见

25 国发〔2014〕21号 国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014-2020年）的通知

26 国发〔2014〕27号 国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定

27 国发〔2014〕50号 国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定

28 国发〔2014〕53号 国务院关于发布政府核准的投资项目目录（2014年本）的通知

29 国发〔2014〕60号 国务院关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的指导意见

30 国办发〔2014〕5号 国务院办公厅关于公开国务院各部门行政审批事项等相关工作的通知

31 国办发〔2014〕8号 国务院办公厅转发中央编办质检总局关于整合检验检测认证机构实施意见的通知

32 国办发〔2014〕30号 国务院办公厅关于进一步加强涉企收费管理减轻企业负担的通知

— 9 —

序号 发文字号 文件标题

33 国办发〔2014〕59号
国务院办公厅关于印发精简审批事项规范中介服务实行企业投资项目网上并联核准制度工

作方案的通知

34 国发〔2015〕6号 国务院关于规范国务院部门行政审批行为改进行政审批有关工作的通知

35 国发〔2015〕11号 国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定

36 国发〔2015〕13号 国务院关于印发深化标准化工作改革方案的通知

37 国发〔2015〕26号 国务院批转发展改革委关于2015年深化经济体制改革重点工作意见的通知

38 国发〔2015〕27号 国务院关于取消非行政许可审批事项的决定

39 国发〔2015〕29号 国务院关于印发2015年推进简政放权放管结合转变政府职能工作方案的通知

40 国发〔2015〕32号 国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见

41 国发〔2015〕33号
国务院关于批转发展改革委等部门法人和其他组织统一社会信用代码制度建设总体方案的

通知

42 国发〔2015〕41号 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定

43 国发〔2015〕55号 国务院关于实行市场准入负面清单制度的意见

44 国发〔2015〕57号 国务院关于第一批取消62项中央指定地方实施行政审批事项的决定

45 国发〔2015〕58号 国务院关于第一批清理规范89项国务院部门行政审批中介服务事项的决定

46 国发〔2015〕62号 国务院关于“先照后证”改革后加强事中事后监管的意见

47 国函〔2015〕81号 国务院关于北京市服务业扩大对外开放综合试点总体方案的批复

48 国函〔2015〕222号 国务院关于上海市开展“证照分离”改革试点总体方案的批复

49 国办发〔2015〕12号 国务院办公厅关于创新投资管理方式建立协同监管机制的若干意见

50 国办发〔2015〕23号 国务院办公厅关于印发自由贸易试验区外商投资准入特别管理措施（负面清单）的通知

51 国办发〔2015〕24号 国务院办公厅关于印发自由贸易试验区外商投资国家安全审查试行办法的通知

— 10 —

序号 发文字号 文件标题

52 国办发〔2015〕29号 国务院办公厅关于成立国务院推进职能转变协调小组的通知

53 国办发〔2015〕31号 国务院办公厅关于清理规范国务院部门行政审批中介服务的通知

54 国办发〔2015〕50号 国务院办公厅关于加快推进“三证合一”登记制度改革的意见

55 国办发〔2015〕51号 国务院办公厅关于运用大数据加强对市场主体服务和监管的若干意见

56 国办发〔2015〕58号 国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知

57 国办发〔2015〕63号 国务院办公厅关于印发整合建立统一的公共资源交易平台工作方案的通知

58 国办发〔2015〕66号 国务院办公厅关于印发加快海关特殊监管区域整合优化方案的通知

59 国办发〔2015〕86号 国务院办公厅关于简化优化公共服务流程方便基层群众办事创业的通知

60 国办发〔2015〕92号 国务院办公厅关于印发国务院部门权力和责任清单编制试点方案的通知

61 国发〔2016〕5号 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定

62 国发〔2016〕9号 国务院关于第二批取消152项中央指定地方实施行政审批事项的决定

63 国发〔2016〕10号 国务院关于取消13项国务院部门行政许可事项的决定

64 国发〔2016〕11号 国务院关于第二批清理规范192项国务院部门行政审批中介服务事项的决定

65 国发〔2016〕12号 国务院关于整合调整餐饮服务场所的公共场所卫生许可证和食品经营许可证的决定

66 国发〔2016〕21号 国务院批转国家发展改革委关于2016年深化经济体制改革重点工作意见的通知

67 国发〔2016〕29号 国务院关于印发清理规范投资项目报建审批事项实施方案的通知

68 国发〔2016〕30号 国务院关于印发2016年推进简政放权放管结合优化服务改革工作要点的通知

69 国发〔2016〕33号 国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见

70 国发〔2016〕34号 国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的意见

71 国发〔2016〕35号 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定

72 国发〔2016〕39号 国务院关于优化建设工程防雷许可的决定

— 11 —

序号 发文字号 文件标题

73 国发〔2016〕48号 国务院关于印发降低实体经济企业成本工作方案的通知

74 国发〔2016〕51号 国务院关于印发政务信息资源共享管理暂行办法的通知

75 国发〔2016〕53号 国务院关于促进创业投资持续健康发展的若干意见

76 国发〔2016〕54号 国务院关于积极稳妥降低企业杠杆率的意见

77 国发〔2016〕55号 国务院关于加快推进“互联网+政务服务”工作的指导意见

78 国发〔2016〕63号 国务院关于做好自由贸易试验区新一批改革试点经验复制推广工作的通知

79 国发〔2016〕68号 国务院关于取消一批职业资格许可和认定事项的决定

80 国发〔2016〕72号 国务院关于发布政府核准的投资项目目录（2016年本）的通知

81 国发〔2016〕76号 国务院关于加强政务诚信建设的指导意见

82 国函〔2016〕83号 国务院关于北京市开展公共服务类建设项目投资审批改革试点的批复

83 国办发〔2016〕3号 国务院办公厅关于印发强制性标准整合精简工作方案的通知

84 国办发〔2016〕23号
国务院办公厅关于转发国家发展改革委等部门推进“互联网+政务服务”开展信息惠民试点

实施方案的通知

85 国办发〔2016〕41号 国务院办公厅关于印发药品上市许可持有人制度试点方案的通知

86 国办发〔2016〕49号 国务院办公厅关于清理规范工程建设领域保证金的通知

87 国办发〔2016〕53号 国务院办公厅关于加快推进“五证合一、一照一码”登记制度改革的通知

88 国办发〔2016〕80号 国务院办公厅印发《关于全面推进政务公开工作的意见》实施细则的通知

89 国办发〔2016〕98号 国务院办公厅关于加强个人诚信体系建设的指导意见

90 国发〔2017〕5号 国务院关于扩大对外开放积极利用外资若干措施的通知

91 国发〔2017〕7号 国务院关于第三批取消中央指定地方实施行政许可事项的决定

92 国发〔2017〕8号 国务院关于第三批清理规范国务院部门行政审批中介服务事项的决定

— 12 —

序号 发文字号 文件标题

93 国发〔2017〕27号 国务院批转国家发展改革委关于2017年深化经济体制改革重点工作意见的通知

94 国发〔2017〕32号 国务院关于进一步削减工商登记前置审批事项的决定

95 国办发〔2017〕41号 国务院办公厅关于加快推进“多证合一”改革的指导意见

96 国办发〔2017〕42号 国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通知

— 13 —

附件2

2013年以来“放管服”改革涉及修改的国家法律和行政法规目录

一、法律

序号 主席令号 名称 公布日期

1 主席令第5号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国文物保护法》等十二部法律的决定 2013.06.29

2 主席令第8号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国海洋环境保护法》等七部法律的决定 2013.12.28

3 主席令第14号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国保险法》等五部法律的决定 2014.08.31

4 主席令第23号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国港口法》等七部法律的决定 2015.04.24

5 主席令第24号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国电力法》等六部法律的决定 2015.04.24

6 主席令第25号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国义务教育法》等五部法律的决定 2015.04.24

7 主席令第26号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国计量法》等五部法律的决定 2015.04.24

8 主席令第27号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国药品管理法》的决定 2015.04.24

9 主席令第28号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国文物保护法》的决定 2015.04.24

10 主席令第48号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国节约能源法》等六部法律的决定 2016.07.02

11 主席令第51号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国外资企业法》等四部法律的决定 2016.09.03

12 主席令第57号 全国人大常委会关于修改《中华人民共和国对外贸易法》等十二部法律的决定 2016.11.07

— 14 —

二、行政法规

序号 国务院令号 名称 公布日期

1 国务院令第638号 国务院关于废止和修改部分行政法规的决定 2013.07.18

2 国务院令第645号 国务院关于修改部分行政法规的决定 2013.12.07

3 国务院令第648号 国务院关于废止和修改部分行政法规的决定 2014.02.19

4 国务院令第653号 国务院关于修改部分行政法规的决定 2014.07.29

5 国务院令第666号 国务院关于修改部分行政法规的决定 2016.02.06

6 国务院令第676号 国务院关于修改和废止部分行政法规的决定 2017.03.01

— 15 —

附件3

2013年以来省委、省政府有关“放管服”改革文件目录

序号 发文字号 文件标题

1 苏发〔2014〕14号 中共江苏省委江苏省人民政府关于进一步简政放权加快转变政府职能的实施意见

2 苏发〔2016〕42号
中共江苏省委江苏省人民政府关于深化行政审批制度改革加快简政放权激发市场活力的意

见

3 苏办发〔2016〕61号 省委办公厅省政府办公厅印发《关于进一步深化文化市场综合执法改革的实施意见》的通知

4 苏办发〔2017〕26号
中共江苏省委办公厅印发《关于建立容错纠错机制激励干部改革创新担当作为的实施意见

（试行）》的通知

5 苏办〔2016〕32号 省委办公厅省政府办公厅关于同意苏州等地开展相对集中行政许可权改革试点的复函

6 苏政发〔2013〕31号 省政府关于加强政务服务体系建设的实施意见

7 苏政发〔2013〕94号 省政府关于取消一批行政审批项目等事项的通知

8 苏政发〔2013〕95号 省政府关于做好国务院下放管理层级行政审批项目承接工作的通知

9 苏政发〔2013〕149号 省政府关于取消和下放126项行政审批项目的通知

10 苏政发〔2013〕150号 省政府关于推进简政放权深化行政审批制度改革的意见

11 苏政发〔2013〕163号 省政府关于进一步加强企业技术改造的意见

12 苏政发〔2014〕19号 省政府关于取消和下放56项行政审批项目的通知

13 苏政发〔2014〕42号 省政府关于推进注册资本登记制度改革的实施意见

— 16 —

序号 发文字号 文件标题

14 苏政复〔2014〕79号 省政府关于同意苏州学习对接中国（上海）自由贸易试验区发展、深化制度创新的批复

15 苏政发〔2014〕98号 省政府关于不再保留非行政许可审批事项和取消下放转移一批行政审批项目的通知

16 苏政发〔2014〕108号 省政府关于取消行政审批项目和承接国务院下放行政审批项目的通知

17 苏政发〔2014〕122号 省政府关于进一步促进资本市场健康发展的实施意见

18 苏政发〔2014〕133号 省政府关于加快全省经济技术开发区转型升级创新发展的若干意见

19 苏政发〔2014〕134号 省政府关于印发江苏省政府各部门行政权力事项清单的通知

20 苏政发〔2015〕1号 省政府关于深入推进依法行政加快建设法治政府的意见

21 苏政发〔2015〕4号 省政府关于发布江苏省政府核准的投资项目目录（2015年本）的通知

22 苏政发〔2015〕21号 省政府关于印发江苏省社会信用体系建设规划纲要（2015-2020年）的通知

23 苏政发〔2015〕42号 省政府关于深化行政审批制度改革加强事中事后监管的意见

24 苏政发〔2015〕43号 省政府关于加强和改进事业单位监管与服务的意见

25 苏政发〔2015〕86号 省政府关于创新重点领域投融资机制鼓励社会投资的实施意见

26 苏政发〔2015〕88号 省政府关于取消行政审批项目和承接国务院下放行政审批项目的通知

27 苏政发〔2015〕97号 省政府关于印发2015年推进简政放权放管结合转变政府职能工作方案的通知

28 苏政发〔2015〕101号 省政府关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式的实施意见

29 苏政复〔2015〕91号
省政府关于南京徐州常州南通盐城市昆山泰兴沭阳县（市）综合行政执法体制改革试点实施

方案的批复

30 苏政发〔2015〕113号 省政府关于进一步放宽市场主体住所（经营场所）登记条件的指导意见

31 苏政发〔2015〕119号 省政府关于取消和暂停征收部分行政事业性经营服务性收费以及降低部分收费标准的通知

32 苏政发〔2016〕1号 省政府关于取消下放行政审批等权力事项和清理规范中介服务事项的通知

33 苏政发〔2016〕13号 省政府关于推进“先照后证”改革后加强事中事后监管的实施意见

— 17 —

序号 发文字号 文件标题

34 苏政发〔2016〕115号 省政府关于在市场体系建设中建立公平竞争审查制度的实施意见

35 苏政发〔2016〕117号 省政府关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定

36 苏政发〔2016〕118号 省政府关于印发2016年推进简政放权放管结合优化服务改革工作要点的通知

37 苏政复〔2016〕103号 省政府关于南京江北新区服务贸易创新发展试点实施方案的批复

38 苏政复〔2016〕104号 省政府关于苏州市服务贸易创新发展试点实施方案的批复

39 苏政发〔2016〕156号 省政府关于进一步降低实体经济企业成本的意见

40 苏政发〔2016〕161号 省政府关于进一步促进民间投资发展的意见

41 苏政发〔2017〕50号 省政府关于取消和调整一批行政许可等事项清理规范中介服务事项的通知

42 苏政发〔2017〕51号 省政府关于调整完善省以下财政管理体制的通知

43 苏政发〔2017〕53号 省政府关于加快江苏政务服务网建设的实施意见

44 苏政发〔2017〕68号 省政府关于积极稳妥降低企业杠杆率的实施意见

45 苏政发〔2017〕70号
省政府关于取消、停征、转出部分行政事业性收费和经营服务性收费以及降低部分收费标准

的通知

46 苏政办发〔2013〕99号 省政府办公厅关于印发江苏省社会法人失信惩戒办法（试行）的通知

47 苏政办发〔2013〕100号 省政府办公厅关于印发江苏省自然人失信惩戒办法（试行）的通知

48 苏政办发〔2013〕101号 省政府办公厅关于印发江苏省行政管理中实行信用报告信用承诺和信用审查办法的通知

49 苏政办发〔2013〕175号 省政府办公厅印发关于推进政府购买公共服务工作指导意见的通知

50 苏政办发〔2013〕181号 省政府办公厅印发关于在全省推行“政社互动”推动社会管理创新意见的通知

51 苏政办发〔2013〕190号 省政府办公厅关于进一步加强省科协及所属科技社团科技服务职能的意见

52 苏政办发〔2014〕60号 省政府办公厅关于加快电子商务发展的意见

53 苏政办发〔2014〕65号 省政府办公厅关于印发江苏省工商登记前置改后置审批事项目录（第一批）的通知

— 18 —

序号 发文字号 文件标题

54 苏政办发〔2014〕81号 省政府办公厅关于全面清理行政权力建立权力清单管理制度的通知

55 苏政办发〔2014〕82号 省政府办公厅关于深化种业体制改革提高创新能力的实施意见

56 苏政办发〔2014〕102号 省政府办公厅关于实行“三证合一”登记制度的实施意见（试行）

57 苏政办发〔2014〕117号 省政府办公厅关于进一步加强涉企收费管理减轻企业负担的通知

58 苏政办发〔2014〕118号 省政府办公厅关于印发江苏省严重失信黑名单社会公示管理办法（试行）的通知

59 苏政办发〔2015〕2号 省政府办公厅关于做好政府部门企业信用信息公示及共享工作的通知

60 苏政办发〔2015〕15号 省政府办公厅关于推进企业投资建设项目并联审批规范中介服务的意见

61 苏政办发〔2015〕27号 省政府办公厅关于印发《江苏省项目节能量交易管理办法（试行）》的通知

62 苏政办发〔2015〕32号 省政府办公厅关于印发深入推进依法行政加快建设法治政府任务分解方案的通知

63 苏政办发〔2015〕86号 省政府办公厅印发关于开展综合行政执法体制改革试点工作指导意见的通知

64 苏政办发〔2015〕95号 省政府办公厅关于做好投资项目在线审批监管平台建设工作的通知

65 苏政办发〔2015〕98号 省政府办公厅关于加快推进“三证合一、一照一码”登记制度改革的实施意见

66 苏政办发〔2015〕113号
省政府办公厅关于印发江苏省工商登记前置改后置审批事项目录（第二批）及保留工商登记

前置审批事项目录的通知

67 苏政办发〔2015〕114号 省政府办公厅关于建立双随机抽查机制加强事中事后监管的通知

68 苏政办发〔2015〕126号 省政府办公厅关于印发加快科技服务业发展实施方案的通知

69 苏政办发〔2015〕136号 省政府办公厅关于印发江苏省行政权力事项清单管理办法的通知

70 苏政办发〔2016〕3号 省政府办公厅关于印发江苏省行政许可和行政处罚等信用信息公示工作实施方案的通知

71 苏政办发〔2016〕84号 省政府办公厅关于进一步规范我省行政许可和行政处罚等信用信息公示工作的通知

72 苏政办发〔2016〕94号 省政府办公厅关于印发省政府部门公共服务事项清单的通知

73 苏政办发〔2016〕95号 省政府办公厅关于公布省政府部门随机抽查事项清单的通知

— 19 —

序号 发文字号 文件标题

74 苏政办发〔2016〕96号 省政府办公厅关于印发省政府部门行政许可中介服务事项清单的通知

75 苏政办发〔2016〕104号 省政府办公厅关于加快推进“多证合一、一照一码”登记制度改革的通知

76 苏政办发〔2016〕109号 省政府办公厅关于印发江苏省建设项目环境影响评价文件分级审批管理办法的通知

77 苏政办发〔2016〕132号 省政府办公厅关于印发江苏省政府部门涉企信息归集公示工作实施方案的通知

78 苏政办发〔2016〕147号 省政府办公厅关于加快推进全省电子政务外网建设的意见

79 苏政办发〔2017〕10号
省政府办公厅关于转发省信用办江苏省法人和其他组织统一社会信用代码制度实施办法的

通知

80 苏政办发〔2017〕19号
省政府办公厅关于印发省商务厅等部门江苏省以“区域能评、环评+区块能耗、环境标准”

取代项目能评、环评试点工作方案（试行）的通知

81 苏政办发〔2017〕26号 省政府办公厅关于做好苏州工业园区开放创新综合试验改革经验复制推广工作的通知

82 苏政办发〔2017〕79号 省政府办公厅关于创新管理优化服务培育壮大经济发展新动能的实施意见

83 苏政办发〔2017〕86号 省政府办公厅印发关于全省推行不见面审批（服务）改革实施方案等四个文件的通知

— 20 —

附件4

2013年以来“放管服”改革涉及修改的地方性法规目录

序号 名称 公布日期

1
江苏省人民代表大会常务委员会关于修改《江苏省固体废物污染环境防治条例》等二十六件地

方性法规的决定
2017.06.03

— 21 —

附件5

规范性文件清理情况统计表

填表单位：                           填表日期：    年  月  日

处理结果 类    别 数    量

已废止的规范性文件

市级政府规范性文件

市级政府部门规范性文件

县级政府及其部门规范性文件

合  计

已修改的规范性文件

市级政府规范性文件

市级政府部门规范性文件

县级政府及其部门规范性文件

合  计

拟废止的规范性文件

市级政府规范性文件

市级政府部门规范性文件

县级政府及其部门规范性文件

合  计

拟修改的规范性文件

市级政府规范性文件

市级政府部门规范性文件

县级政府及其部门规范性文件

合  计

— 22 —

附件6

“生态文明建设与环境保护”涉及的
规范性文件清理情况统计表

填表单位：                           填表日期：    年  月  日

规范性文件

类别 数量

市级政府规范性文件

市级政府部门规范性文件

县级政府及其部门规范性文件

合计

— 23 —

附件7

规范性文件清理情况审查表

制表单位                                    填表日期    年   月   日

文件名称

文  号

发布机关

发布时间

密  级

原密级

调整密级

清理意见

宣布废止（     ） 宣布失效（    ） 予以修改（    ） 继续有效（    ）

                                                   （划√）

主要理由

及依据

承办部门（盖章）                          年   月   日

备注：文件原公开发布的，在“原密级”栏填写公开，拟调整为公开发布，在

“调整密级”栏填写公开；文件原为不公开，在“原密级”栏填写不公开，

拟调整为公开发布，在“调整密级”栏填写公开。

— 24 —

附件8

规范性文件清理意见汇总表

（分继续有效、修改、失效、废止类）

制表单位：                                   填表日期：  年   月   日

序号 文号 标题 起草机关 发布机关 密级 发布日期

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，市各人民团体，南通军分区，市武警支队、消防

支队、边防支队，南通边检站。

— 25 —

南通市人民政府办公室 2017年8月7日印发